¹⁴ Według Arystotelesa ciężkość i lekkość to dwie realne, przeciwne cechy żywiołów. Tylko ogień i ziemia są zasadniczo (*simpliciter*) lekkie i ciężkie, natomiast powietrze i woda są lekkie i ciężkie tylko relatywnie (*medio modo*). Por.: „ignis est simpliciter levis, terra autem simpliciter gravis, aer autem et aqua medio modo se habent inter utrumque: nam aer ad ignem quidem est gravis, ad aquam autem et terram est levis; aqua autem ad terram quidem est levis, ad ignem autem et aerem est gravis”, św. Tomasz, *In De caelo*, lib. 3, l. 7, n. 6.

protrahatur, transire centrum circuli. Et sic patet quod omnia corpora gravia moventur versus centrum terrae; ita quod, si non esset aliquid impediens, ex diversis partibus mota concurrerent in centro terrae; propter hoc quod quodlibet eorum moveretur secundum lineam rectam perpendiculariter cadentem super lineam contingentem, et in loco contactus. Et sic oportet quod omnia corpora gravia ferantur ad unum medium totius mundi et terrae.

7. Deinde cum dicit: manifestum igitur etc., concludit propositum. Et infert duas conclusiones. Quarum prima est quod terra sit in medio mundi. Quod quidem concluditur sic ex praemissis. Omnia corpora gravia moventur per se ad medium mundi; omnia etiam moventur ad medium terrae, ut probatum est; ergo medium terrae est medium mundi. Et ita terra est in medio mundi. Secunda conclusio est quod terra sit immobilis. Quod quidem concluditur ex praemissis sic. Nihil movetur in loco ad quem naturaliter movetur, quia ibi naturaliter quiescit; sed terra naturaliter movetur ad medium mundi; ergo non movetur in medio. Non est autem nisi

z której tworzy z Ziemią kąt ostry. Wykazano zaś w III księdze Euklidesa, że jeżeli jakaś prosta jest styczna do okręgu, a następnie przeprowadzimy inną prostą pod kątem prostym do tej pierwszej prostej, w miejscu, w którym styka się ona z okręgiem, wówczas ta przeprowadzona prosta prostopadła z konieczności przetnie środek okręgu¹⁵. W ten sposób staje się jasne, że wszystkie ciała ciężkie poruszają się w kierunku środka Ziemi tak, że jeżeli nic im nie stanie na przeszkodzie, wówczas ciała zmierzające ku Ziemi ze wszystkich stron spotkają się w środku Ziemi. Każde z tych ciał zmierza bowiem po prostej prostopadłej do prostej stycznej z powierzchnią Ziemi, poprowadzonej z miejsca, z którego spadają na Ziemię. Wszystkie ciała ciężkie muszą zatem zmierzać do jednego miejsca, które znajduje się w środku całego wszechświata i w środku Ziemi.

7. Gdy następnie Filozof powiada: „jest więc jasne” itd., wówczas kończy swoje rozumowanie. Wyprowadza zatem dwa wnioski. Pierwszy głosi, że Ziemia znajduje się w środku świata. Wniosek ten wynika z podanych wyżej przesłanek w następujący sposób: wszystkie ciała ciężkie poruszają się z natury w kierunku środka świata. Ponadto wszystkie takie ciała poruszają się razem w kierunku środka Ziemi, jak to zostało wykazane. Wynika stąd, że środek Ziemi jest środkiem świata. W ten sposób Ziemia znajduje się w środku wszechświata. Drugi wniosek głosi, że Ziemia jest nieruchoma. Wniosek ten wynika z przesłanek w następujący spo-